
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Orgão: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PA
Servidor(es):
Comissionado / Ana Marly Lameira da Silva (Presidente)
Comissionado / Darlene de Azevedo Costa (Chefe de Gabinete)
Comissionado / Fernanda Marin Cordero (Diretora de 
Administração e Finanças)
Comissionado / José Licínio Araújo Carvalho Junior (Gerente de 
Relações com Cliente)
Comissionado / Rosa Isabel Pereira Duarte (Gerente de 
Recursos Humanos)
Comissionado / Sergio Aguiar Nunes (Gerente de Patrimônio e 
Serv. Gerais)
Comissionado / Vânia Cristina Barbosa Camilo (Secretária de 
Gabinete)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202203

    COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
 CNPJ: 08.454.441/0001-75

   Extrato de Contrato de Prestação de Serviço
  Contrato: 001/2011
Objeto: Contratação e execução de serviços de auditoria nos 
demonstrativos contábeis do exercício encerrado em 31 de 
dezembro de 2010 da Companhia de Gás do Pará, na forma da 
lei 8.666/93.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ
Contratada: DELOIDE TOUCHE TOHMATSU – Auditores 
Independentes
Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2011.
Prazo de vigência: 120(Cento e vinte dias)
Valor Global: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) Líquido.
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: próprio
Ordenador Responsável: Diretor Presidente Claudio Luciano 
da Rocha Conde
Foro: Belém/PA.
Endereço do contratado e CEP: Av. Tancredo Neves nº 450, 
29º andar,
CEP: 41.819-900. Salvador/Bahia
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudio Luciano da Rocha Conde 
e Roberto de Menezes Pedroso
 DELOIDE TOUCHE TOHMATSU – Auditores Independentes: José 
Luiz Santos Vaz Sampaio.

PORTARIA  Nº  0313   DE  08 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLELIA CONCEIÇÃO COELHO DA ROSA, 
Identificação Funcional nº 5128226/1, ocupante do cargo 
de Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Célula 
de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no período de 
01.02.2011 a 15.02.2011, sem ônus para o Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO  ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, em 08 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202237

A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, na Célula de 
Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT Belém, o resultado 
da diligência requerida pela Diretoria de Julgamento/TARF, em 
expediente constante do Processo de AINF abaixo relacionado, 
executada através da Ordem de Serviço nº 012010820000873-
5, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 

na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINFs RAZÃO SOCIAL INSC.EST.

372008510000216-
3

J I SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEICULOS 

LTDA

15.265907-
2

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202227

A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrente 
de Termo de Apreensão e Depósito, contra a empresa abaixo 
relacionada.

AINF RAZÃO SOCIAL CPF / 
I.EST.

372010510005746-2 DMZ BRASIL SERVIÇOS 
TECNICOS LTDA

15.239885-6

472010510000058-7 NASCIMENTO COM 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

E BEBIDAS LTDA

15.194554-3

372010510003403-9 E. YONEKURA - ME 15.195926-9

262009510001400-6 COMERCIAL DE ALIMENTOS 
ESTRELA LTDA

15.248309-8

372010510003431-4 E N DE CARVALHO 
COMERCIO DE VERDURAS

15.261387-0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202314
PORTARIA N.º201101000101 DE 08/02/2011 - PROC N.º 

002011730001820/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Agostinho Marques de Oliveira – CPF: 
120.838.442-20
Marca: FIAT/LINEA ABSOLUTE DUAL 1.8  Tipo: Pas/Automóvel

GABINETE DO SECRETARIO-SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202315

PORTARIA Nº 0308 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011
CEDER a servidora NAZARÉ MARIA SÁ DE AZEVEDO, Id. Func nº 
5190851/2, Consultor Jurídico do Estado, lotada na Secretaria 
de Estado da Fazenda para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, com ônus para a Secretaria de Estado da Fazenda.
ERRATA
PORTARIA Nº 49/05.01.11/DOE Nº 31832/13.01.11.
ONDE SE LÊ: 01.02.2011 a 02.03.2011.
LEIA-SE:22.02.2011 a 23.03.2011

ANUNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202304

  TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 17/02/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6036, 
AINF nº 012009510000081-8, contribuinte CARLOS DA COSTA 
LIMA, Insc. Estadual nº. 15201407-1.
Em 17/02/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5896, AINF 
nº 092006510000102-1, contribuinte FRIGOPAR FRIGORIFICO 
INDUSTRIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15236920-1.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202288

PORTARIA: 0312/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES
Cargo: GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 0000006001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000 0144000000 339030  1,888.00
04129119126470000 0144000000 339039  1,710.00
04122012546680000 0101000000 339030  600.00
Observação: CERAT - SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202291

PORTARIA: 0310/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0000238001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
04128119126260000 0101000000 339030  450.00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202390

PORTARIA Nº 009 DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria nº 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos dos Processos n.º 
122010730003890-1 e 002011730000339-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de ANTÔNIA EDYLANE MILOMES SALOMÃO, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
642.919.522-87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca FIAT modelo SIENA ESSENCE DUALOGIC FLEX, com 
115 CV/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$ 45.785,00 (Quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e 
cinco reais), veículo automotor de transmissão automática com 
comandos manuais adaptados (freio/acelerador), PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 09 de fevereiro de 2010.
Tornar sem efeito a Portaria nº 0097 de 22 de novembro de 
2010, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE em 24 de 
novembro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 2 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202393

PORTARIA Nº 011 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002011730000349-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
SÉRGIO SANTOS DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 398.128.042-34, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca FIAT, Modelo 
IDEA ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX 4P, 115HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$51.336,00 (cinquenta 
e um mil, trezentos e trinta e seis reais), veículo automotor 
de transmissão automática com comandos manuais adaptados 
(freio e acelerador). Cinto pélvico torácico (3 pontos), PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 26 de maio de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 


